АРБИТРАЖНЫЙ СУД РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ

ул. Коммунистическая, 52, г. Улан-Удэ, 670001

e-mail: info@buryatia.arbitr.ru, web-site: http://buryatia.arbitr.ru

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

г. Улан-Удэ

01 сентября 2023 года         Дело № А10-4002/2022

Резолютивная часть определения объявлена 25 августа 2023 года.

Арбитражный суд Республики Бурятия в составе судьи Анисимова А.Ю.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Аранзаевым Т.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело о несостоятельности (банкротстве)

должника – Бадмаева Лобана Тугжиевича (01.03.1980 года рождения, уроженца с. Алла

Курумканского района Республики Бурятия, СНИЛС: 049-808-937-13, ИНН: 032307369866,

зарегистрированного по адресу: Республика Бурятия, Мухоршибирский район, п. Саган-Нур,

ул. Шахтерская, д. 26),

при участии в заседании:

участвующие в деле лица не явились,

установил:

Решением Арбитражного суда Республики Бурятия от 10.03.2023 (резолютивная часть

оглашена 02.03.2023) должник – Бадмаев Лобан Тугжиевич признан несостоятельным

(банкротом), введена процедура реализации имущества, финансовым управляющим

утверждена Корчашкина Владилена Анатольевна.

Решением Арбитражного суда Ханты-Мансийского округа-Югры от 06.03.2023 по делу

№ А75-23940/2022, оставленным без изменения Постановлением Восьмого арбитражного

апелляционного суда от 12.05.2023, Корчашкина В.А. привлечена к административной

ответственности в виде дисквалификации сроком на шесть месяцев.

К судебному заседанию назначено рассмотрение вопроса об отстранении финансового

управляющего от исполнения обязанностей.

В судебное заседание участвующие в деле лица не явились, о времени и месте

судебного заседания извещены.

Сведения о движении дела опубликованы на информационном ресурсе «Картотека

арбитражных дел» (https://kad.arbitr.ru/).

Изучив материалы дела, суд  приходит к следующим выводам.

mailto:asrb@burnet.ru
http://buryatia.arbitr.ru/
https://kad.arbitr.ru/

2

В соответствии с частью 1 статьи 223 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации рассматриваются арбитражным судом по правилам,

предусмотренным Арбитражным процессуальным кодексом Российской Федерации, с

особенностями, установленными законами, регулирующими вопросы несостоятельности

(банкротства).

Согласно положениям пункта 2 статьи 20.2 Федерального закона «О несостоятельности

(банкротстве)» в деле о банкротстве арбитражным управляющим не могут быть утверждены

лица, которые дисквалифицированы или лишены в порядке, установленном федеральным

законом, права занимать руководящие должности и (или) осуществлять профессиональную

деятельность, регулируемую в соответствии с федеральными законами.

Согласно абзацу первому пункта 3 статьи 20.4 Федерального закона «О

несостоятельности (банкротстве)» применение к арбитражному управляющему наказания в

виде дисквалификации за совершение административного правонарушения влечет за собой

отстранение арбитражного управляющего от исполнения возложенных на него обязанностей

в деле о банкротстве.

В течение трех рабочих дней с даты получения вступившего в законную силу решения

суда о дисквалификации арбитражного управляющего федеральный орган исполнительной

власти, уполномоченный Правительством Российской Федерации на осуществление

формирования и ведения реестра дисквалифицированных лиц, уведомляет

саморегулируемую организацию, членом которой является арбитражный управляющий, о

дисквалификации арбитражного управляющего с приложением вступившего в законную

силу решения суда о дисквалификации арбитражного управляющего путем направления

такого уведомления способом, обеспечивающим его получение не позднее чем через пять

дней с даты отправления. Сведения, содержащиеся в реестре дисквалифицированных лиц,

подлежат включению в Единый федеральный реестр сведений о банкротстве.

В течение трех рабочих дней с даты получения такого уведомления саморегулируемая

организация обязана направить в арбитражный суд, утвердивший арбитражного

управляющего в деле о банкротстве, ходатайство об отстранении арбитражного

управляющего от исполнения возложенных на него обязанностей в деле о банкротстве  по

почте или иным обеспечивающим получение такого уведомления способом не позднее чем

через пять дней с даты его направления.

Отстранение арбитражного управляющего, к которому применено административное

наказание в виде дисквалификации, от исполнения возложенных на него обязанностей в

деле о банкротстве и утверждение нового арбитражного управляющего осуществляются

арбитражным судом не позднее дня, следующего после дня принятия ходатайства

3

саморегулируемой организации, без вызова лиц, участвующих в деле о банкротстве. При

этом должны быть учтены требования, которые предусмотрены конкурсным кредитором или

уполномоченным органом, являющимися заявителями по делу о банкротстве, либо

собранием кредиторов в соответствии с пунктом 3 статьи 20.2 Закона о банкротстве.

Согласно правовой позиции, отраженной в пункте 12 Постановления Пленума ВАС РФ

от 23.07.2009 N 60 «О некоторых вопросах, связанных с принятием Федерального закона от

30.12.2008 N 296-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "О несостоятельности

(банкротстве)» согласно абзацу первому пункта 3 статьи 20.4 Закона применение к

арбитражному управляющему наказания в виде дисквалификации за совершение

административного правонарушения влечет за собой отстранение арбитражного

управляющего от исполнения возложенных на него обязанностей в деле о банкротстве.

В этом случае в силу абзаца четвертого пункта 3 статьи 20.4 Закона отстранение

арбитражного управляющего осуществляется судьей единолично не позднее дня,

следующего после дня принятия соответствующего ходатайства саморегулируемой

организации (иного участвующего в деле лица) или получения копии решения о назначении

арбитражному управляющему наказания в виде дисквалификации, без вызова лиц,

участвующих в деле о банкротстве. Утверждение нового арбитражного управляющего

взамен отстраненного осуществляется судьей также единолично применительно к порядку,

предусмотренному пунктом 6 статьи 45 Закона.

По смыслу приведенных норм Федерального закона «О несостоятельности

(банкротстве)» дисквалификация является самостоятельным и достаточным основанием для

отстранения судом арбитражного  управляющего от исполнения им своих обязанностей в

деле о банкротстве.

При наличии информации о дисквалификации арбитражного управляющего, исходя из

разъяснений пункта 12 постановления Пленума N 60, возможно рассмотрение вопроса об

отстранении управляющего по инициативе суда (Постановление Арбитражного суда

Дальневосточного округа от 02.11.2017 N Ф03-4294/2017 по делу N А24-4270/2011).

В соответствии с пунктом 12 статьи 213.9 Федерального закона «О несостоятельности

(банкротстве)» финансовый управляющий может быть освобожден или отстранен

арбитражным судом от исполнения возложенных на него обязанностей в деле о банкротстве

гражданина в случаях и в порядке,  которые предусмотрены статьей  83 Закона о банкротстве

в отношении административного управляющего.

В случае освобождения или отстранения финансового управляющего арбитражный суд

утверждает нового финансового управляющего в порядке, установленном настоящей

статьей.

consultantplus://offline/ref=B7583A6D5E4794C7B08F7B089C5AB59F64AD3D3377BA472B581C93E151E2ECDD157DC88C8033099FD0E74B720EF4CDDDC7A326B8F8k2U2R
consultantplus://offline/ref=B7583A6D5E4794C7B08F7B089C5AB59F64AD3D3377BA472B581C93E151E2ECDD157DC88C803E099FD0E74B720EF4CDDDC7A326B8F8k2U2R
consultantplus://offline/ref=B7583A6D5E4794C7B08F7B089C5AB59F64AD3D3377BA472B581C93E151E2ECDD157DC88A8A31099FD0E74B720EF4CDDDC7A326B8F8k2U2R
consultantplus://offline/ref=505C822F75E4EF455BC9387D553F4A80C07598D90B33D85AEA7C3EC62B79562B57E8A5FBEBF25784C39123680F75D6D6BD7023E66F838185UETDR

4

Согласно пункту 2 статьи 213.9 Федерального закона «О несостоятельности

(банкротстве)» утверждение финансового управляющего арбитражным судом

осуществляется в порядке, установленном статьей 45 Закона о банкротстве, с учетом

положений статьи 213.4 того же закона.

В соответствии с пунктом 2 статьи 12 Федерального закона «О несостоятельности

(банкротстве)» принятие решений о выборе арбитражного управляющего или

саморегулируемой организации, из числа членов которой арбитражным судом утверждается

арбитражный управляющий для проведения процедуры, применяемой в деле о банкротстве,

отнесено к исключительной компетенции собрания кредиторов.

В соответствии с пунктом 6 статьи 45 Федерального закона «О несостоятельности

(банкротстве)» в случае, если арбитражный управляющий освобожден или отстранен

арбитражным судом от исполнения возложенных на него обязанностей в деле о банкротстве

и решение о выборе иного  арбитражного  управляющего или иной саморегулируемой

организации арбитражных управляющих не представлено собранием кредиторов в

арбитражный суд в течение десяти дней с даты освобождения или отстранения арбитражного

управляющего, саморегулируемая  организация, членом которой являлся такой арбитражный

управляющий, представляет в арбитражный суд в порядке, установленном настоящей

статьей, кандидатуру арбитражного управляющего для утверждения в деле о банкротстве.

Ассоциации СОАУ «МЕРКУРИЙ», членом которой являлась Корчашкина В.А.,

представила кандидатуру арбитражного управляющего Черных А.В.

Черных А.В., чья кандидатура представлена ассоциацией саморегулируемая

организация арбитражных управляющих «МЕРКУРИЙ» для утверждения в данном деле о

банкротстве, выразила согласие на утверждение в данном деле о банкротстве, соответствует

требованиям статей 20 и 20.2 Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)».

Руководствуясь статьями 45, 83, 213.9 Федерального закона «О несостоятельности

(банкротстве)», арбитражный суд

О П Р Е Д Е Л И Л:

1. Освободить Корчашкину Владилену Анатольевну от исполнения обязанностей

финансового управляющего должника – Бадмаева Лобана Тугжиевича.

2. Утвердить финансовым управляющим должника – Бадмаева Лобана Тугжиевича

арбитражного управляющего Черных Анастасию Владимировну, члена ассоциации

«Саморегулируемая организация арбитражных управляющих «Меркурий», ИНН

741855182997, почтовый адрес: 454100, Россия, Челябинская область, г. Челябинск, ул. 40-

летия Победы, д. 5, а/я 9578, установив ей вознаграждение в размере 25 000 руб.

единовременно.

5

Определение может быть обжаловано в Четвертый арбитражный апелляционный суд в

течение десяти дней с даты принятия (изготовления его в полном объеме) через

Арбитражный суд Республики Бурятия.

Судья                                                                                                                          А.Ю. Анисимов

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 28.03.2023 1:25:00
Кому выдана Анисимов Алексей Юрьевич